minimè ? & cùm illud quidem ratio, hoc  
verò materia sit, quæcumque in ratione  
contrarietas sunt, specie differentiam fa-  
ciunt: quæcumque verò in coassumpto  
materiæ, minimè faciunt. Quare homi-  
nis albedo, vel nigredo non facit, nec ho-  
minis albi ad hominem nigrum secundùm  
speciem differentia est, etiam si vnum no-  
men ponatur. Homo namque, ut ma-  
teria est: materia verò non facit differen-  
tiam. Non enim hominis species, sunt  
homines. Quare & si carnes, & ossa,  
ex quibus hic, & hic est, diuersa sint,  
attamen totum diuersum quidem: spe-  
cie verò non est diuersum: quoniam in  
ratione non est contrarietas, hoc autem  
est ultimum individuum. Callias verò,  
ratio cum materia est: & albus homo,  
quoniam Callias albus. Per accidens igitur  
homo est albus. Nec æneus & li-  
gneus circulus, siue triangulus æneus, &  
circulus ligneus ob materiam specie dif-  
ferunt, sed quoniam in ratione contra-  
rietas inest. Vtrum autem materia non  
faciat diuersa specie, cùm quodam mo-  
do diuersa sit, an aliquo modo faciat?  
Cur enim hic equus ab hoc homine di-  
uersus specie, cùm rationes eorum cum  
materia sint? an quoniam in ratione con-  
trarietas inest? Etenim hominis albi, &  
equi nigri specie diuersitas est, non ta-  
men prout hic quidem albus, hic verò  
niger. Siquidem & si ambo albi essent,  
nihil minus specie diuersi essent. Masculi-  
num & fœmininum, propriæ quidem  
animalis passiones sunt, sed non se-  
cundùm substantiam, verùm in ma-  
teria, & corpore. Quare idem sper-  
ma aliquam passionem passum, aut fœ-  
mina, aut mas fit. Quid igitur specie  
diuersum esse, & cur quædam specie diffe-  
rant, quædam non, dictum est.

## CAPVT X.

**E** Quod specie diuersa sunt corruptibile & incorruptibile. Item quod non sint ideae.

**C**Vm verò contraria, specie diuersa sint,  
corruptibile autem & incorruptibile  
contraria sint, ( priuatio namque deter-  
minata impotentia, ) necesse est diuer-  
sum genere esse corruptibile & incorrupt-  
ibile. Nunc autem igitur de his vniuersali-  
bus nominibus diximus. Videatur autem  
non esse necesse, quodcumque corruptibi-  
le, & incorruptibile, diuersa specie esse:  
quemadmodum nec album, & nigrum.

METAPHYSICORVM LIB. X.

Idem enim contingit, & simul esse, mo-  
dò vniuersalium sit: sicuti homo pro-  
fectò esse possit & albus, & niger: &  
singularium, fuerit sanè idem, non  
simul, & albus, & niger, tametsi al-  
bum nigro contrarium sit. Verùm con-  
triorum quædam secundùm accidens  
quibusdam insunt, vt ea quæ nunc di-  
cta sunt, ac alia multa: quædam im-  
possibile est, quorum est corruptibi-  
le, & incorruptibile. Nihil enim secun-  
dùm accidens corruptibile est. Acci-  
dens namque contingit non esse.  
Corruptibile verò eorum est quæ ne-  
cessariò insunt iis quibus insunt: aut  
vnum & idem corruptibile & incor-  
ruptibile erit, si contingit non ines-  
se ei corruptibile. Aut substantiam igi-  
tur, aut in substantia cuique corru-  
ptibile, necesse est corruptibile esse.  
Eadem autem ratio & de incorruptibi-  
li est. Eorum enim ambo sunt, quæ  
necessariò insunt. Provt igitur & se-  
cundum quod primum hoc quidem cor-  
ruptibile, illud verò incorrupti-  
ble, oppositionem habent: qua-  
re necesse est, genere diuersa  
esse. Manifestum itaque est, quod  
non contingit tales species esse, quales  
quidam aiunt. Erit namque & hic qui-  
dem corruptibilis, ille verò incorru-  
ptibilis, quamuis species exdem specie-  
cum particularibus esse dicantur, non  
equiuocæ: quæ verò genere diuersa sunt,  
plus distant, quam quæ specie.

Α τὸν αὐτὸν σύμβολον ἔι τὸν ἀνατολήν, εἶπεν οὐτε  
τίνη καθόλου, ὡς τῷ οὐρανῷ θεοπόστος εἴη αὐτὸν καὶ  
λατικὸς ἐν μέγας καὶ τίνη καὶ ἔκαστα. Εἰν  
γένεται μὲν αὐτὸν αὐτὸς λατικὸς ἐν μέρεσιν  
καὶ τοις συναπτίοις τὸ λατικόν παῖδες μέλονται. αἱ λατι-  
κὴ συναπτίων, παῖδες καὶ συμβεβηκόσις υπο-  
πόρχειαν τὸν οὐρανόν, διῆ τοι ταῦτα εἰρηθέντα καὶ  
αἱ λατικαὶ πολλαχοὶ παῖδες αἵδηστον, οὐδὲν δέ τοι τὸ  
τὸ φθαρτόν ἐν τῷ αἱφθαρτον. Καὶ τοι γέρας τοι  
φθαρτον καὶ συμβεβηκόσις. τὸ μὲν γέρας  
συμβεβηκόσις σύμβολον μητρὸν πατρὸν. τὸ  
μὲν φθαρτόν, τὸ δὲ διάδημα πατρὸν πατρὸν  
τοι δέ τοι οἷς πατρὸν. Λίτην τούτην δὲν  
φθαρτόν ἐν τῷ αἱφθαρτον, εἰς τὸ σύμβολον αὐτῷ  
μητρὸν πατρὸν τὸ φθαρτόν. Ητούτη οὐσία  
αἱρετικαὶ, ητούτη οὐσία αἱρετικαὶ πατρὸν πατρὸν  
φθαρτόν εἰκάστη τὸν φθαρτόν οὐτος μὲν το-  
γετος ἐν τῷ αἱφθαρτον. τὸ δὲ διάδημα πατρὸν  
αἱρετικαὶ πατρὸν τοι αἱρετικαὶ αἱρετικαὶ πατρὸν  
πατρὸν, \* τὸ μὲν φθαρτόν, τὸ δὲ αἱφθαρτόν  
πατρὸν αἱρετικαὶ αἱρετικαὶ πατρὸν τοι αἱρετικαὶ πατρὸν  
ώστε αἱρετικαὶ γένεται εἰπερούτοις εἰπερούτοις. φθαρτόν, τὸ  
φαερόν τοι αἱρετικαὶ οὖν οὐκ σύμβολον τὸ σύμβολον εἰπεται  
τοι αἱρετικαὶ οὖν λέγεται τοις. εἰςαγόραν \* αἱρετικαὶ πατρὸν  
πατρὸν, οὐ μὲν φθαρτόν οὐδὲ αἱφθαρτον. καὶ τοι τὸ  
εἰπεται τοι αἱρετικαὶ πατρὸν τοι εἰπεται τοι τοι, καὶ οὐχ  
οὐκέτινυμα. τὸ δὲ γένεται εἰπερούτοις, πλειστον μετεπε-  
κεντητον τοι εἰπεται.

Tom. IV.

Mem. iii.

# GVILLELMI DVVALLII

MONITIO AD LECTOREM, DE  
AVCTORE, ET SERIE NOVA

sequentium librorum.

*VI* duo libri proximè sequuntur, & quos facimus undecimum & duodecimum, iij sunt, eruditus lector, qui hactenus habiti falso fure re omnium postremi, decimus tertius scilicet & decimus quartus, ubi de entibus mathematicis, & ideis, disseritur. Hos suspicasi sunt nonnulli vel non esse Aristotelis, vel saltem ad superiores non pertinere, id est, forte ad duodecimum & undecimum vulgatos: ita ut scilicet illis superioribus debeant esse posteriores. Ego verò, ut dicam ingenuè, duos hosce libros Aristotelis esse prorsus existimo. Quod satis probat ratio doctrina, stylus, methodus, & institutum Aristotelis, qui cap. 1. lib. 8. pollicitus fuerat dictu rum se de entibus mathematicis & ideis. Hoc enim his libris præstat. Contendo præterea ex loco iam citato pertinere ad superiores libros, id est, ad operis Metaphysici, prout ab Aristotele suscepimus est, perfectionem, integratatem & complementum, non tamen debere eos postremos recenseri, vel, post vulgatum duodecimum numerari, ut hactenus perperam factum fuit. Sic enim manifestè violatur ordo doctrinæ, & antiqua Aristotelis methodus, qui post quæstionis definitionem, propriamque de re proposita sententiam, nunquam disputare iterum solet. Disputat autem his duobus libris; cùm rem totam definierit duodecimo vulgato: & in hoc explicat dissoluuisse nonnulla, quæ illis ut alibi dissoluenda proposuerat. Quod legenti perspicuum erit. Itaque sic quatuor sequentes libros censeo esse disponendos, ut qui hactenus fuit decimus tertius, fiat undecimus, & qui fuit decimus quartus, fiat duodecimus: hos enim duos iungit rerum earumdem continuata tractatio: qui verò fuit undecimus, fiat viceversâ decimus-tertius; qui denique fuit duodecimus, fiat decimus-quartus & postremus. Sic enim præclarissimè cohærebit Aristotelis methodus, & peripatetica Theologia perfectius absoluetur. Atque ut huius innouati vel potius restituti ordinis rationes & causas melius assequaris & intelligas, lege si plœcer, Synopsin nostram in hos libros,